
令和６年９月１２日 

 

 

浄化槽保守点検業登録業者の皆様へ  

 

 

京都府建設交通部下水道政策課長 

京都市環境政策局環境企画部環境保全創造課長 

公益社団法人 京都保健衛生協会 理事長 

 

 

京都府・京都市浄化槽管理士研修のご案内 

 

 

初秋の候、貴社いよいよご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、浄化槽行政の推進に御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、今年度の「京都府・京都市浄化槽管理士研修」の実施について、下記のとおり、

ご案内いたします。浄化槽管理士の研修受講にご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

  なお、一昨年までは、受講者多数の状況下で受講漏れ等をなくすために協会にて申込を

受付けておりましたが、昨年度から、パソコン又はスマートフォンから申込サイトにアク

セスしご自身で直接申込んで頂くこととなっておりますのでご注意ください。詳細は「京

都府・京都市浄化槽管理士研修概要」をご確認頂き、お手続き頂きますようお願い申し上

げます。 

 

記 

 

 １．日  時 令和６年１１月２０日（水） １３：００～１７：００ 

        （１２：３０から受付開始） 

 ２．場  所 キャンパスプラザ京都 第３講義室 

京都市下京区西洞院通塩小路下る東塩小路 939番地 

TEL：075-353-9111 

 

 

 

 

          

 

 

 

【問合せ先】 

公益社団法人 京都保健衛生協会 

電話 075-681-1727 



～「京都府・京都市浄化槽管理士研修概要」～ 

 

１．研修の経緯 

  令和２年４月１日に改正浄化槽法が施行され、「浄化槽管理士に対する研修の機会の確

保」が浄化槽法に規定されました。この改正を受け、京都府・京都市では、浄化槽保守点

検業者の登録に関する条例を改正し、浄化槽保守点検業者登録簿に登録された浄化槽管理

士に、登録の有効期間内（３年）に１回以上、研修を受けて頂くこととしております。 
 

２．研修実施主体 

  京都府・京都市・(公社)京都保健衛生協会の三者共催となります。 
 

３．研修内容（環境省通知） 

 （1）浄化槽行政の動向 

 （2）浄化槽の構造と機能 

 （3）浄化槽の保守点検と清掃 

 （4）地域における浄化槽情報 

 （5）その他地域に応じて研修すべき内容 
 

４．開催概要 

       ・開催日時 令和６年１１月２０日(水) １３：００～１７：００ 

（受付１２：３０～） 

       ・場 所 キャンパスプラザ京都 第３講義室 

       ・申込期限 令和６年１０月３０日（水） 
 

５．申込方法 【別紙】参照 

  ①パソコン又はスマートフォンから、(一社)全国浄化槽団体連合会の浄化槽管理士 

研修会申込サイトにアクセスし、必要事項をご入力ください。 

②申込後、浄化槽管理士としての登録があるかの確認の後、振込案内メールが来るので 

下記研修費用を期限までに振込んでください。 

③振込後、入力したメール宛に受講証が送付されますので、受講当日にスマートフォン 

等で受講証の画面もしくは印刷したものをご提示ください。 
 

６．研修費用 10,000円/人 
 

７．対象者 

浄化槽保守点検業者登録簿に登録された浄化槽管理士及び登録予定の浄化槽管理士 
 

８．修了証 

参加者に研修受講修了証を交付します（後日、メールにて修了証ファイル(PDF形式) 

を送付します） 
 

９．その他 

令和５年４月１日以降の浄化槽保守点検業の登録更新書類には、管理士研修受講修了証

の添付が義務付けられています。 



【別紙】   申込方法（申し込みは 9月 16日より可能です） 

≪パソコンの場合≫ 

①一般社団法人 全国浄化槽団体連合会のホームページへアクセスする。 

   https://www.zenjohren.or.jp 

  

②最初の画面の「浄化槽管理士研修会」のバナーをクリックする。 

 

 ③研修一覧が表示されるので、「2024-11-20 京都府」をクリックする。 

 

 ④「特記事項」を読み、「受講申し込み」の URL（ブルー部分）をクリックする。 

   

 ⑤入力フォームが表示されるので順次入力する 

  ・管理士免状番号    5ケタで入力 12345  番号が 3ケタの場合 00123 

  ・姓          全角入力 

  ・名          全角入力 

  ・フリガナ       全角入力 

  ・電話番号       ハイフンなし 

  ・生年月日       カレンダーから月日を選択 

  ・メールアドレス 

  ・メールアドレス（確認用） 

  ・勤務先 

    

 ⑥入力内容の確認を押した後、送信ボタンを押す。 

 

≪スマートフォンの場合≫ 

 ①下記 QRコードをスキャンしてください。 

・カメラを立ち上げて、画面に下の QRコードを映してください。 

・読み取りが終了したら、画面にアクセスするサイトが表示されるので 

 タップしてください。 

・カメラが反応しない場合は、QRコード読み取りアプリをダウンロード 

して試して下さい。 

                      

                     

                      QRコード→ 

 

 ②パソコンの③以降と同様の処理です。 

 

 

 

 


